Substitutus per hæc verba, Quisquis mihi heres erit: vocatur pro hereditaria portio: in qua illud computatur, quod quis habet per ius accrescendi. Bartolus. Alex.

V. GAIUS libro tertio ad legem Iuliam & Papiam.

S I in testamento heredes scripti, ita alicui substituti fuerint, vt si is heres non esset, quisquis sibi heres esset, is in parte quoque deficientis esset heres: pro qua parte quisque heres exstiterit, pro ea parte eum in portionem quoque deficientis vocari placet: neque interesse, iure institutionis quisque ex maiore parte heres factus esset, an quod per legem alteram, alicuius partem vindicasset.

Prohibitus succedere patri, non prohibetur succedere fratri etiam ex dispositione in pupillari substitutione comprehensa: non tamen habebit bona patris quæ ad pupillum peruenerunt: sed alia bona impuberis. h. d. & non reperitur alibi secundum Bal. Ange. & Modernos. Alexand.

VI. TERENCE CLEMENS libro quarto ad legem Iuliam & Papiam.

S I is qui ex bonis testatoris solidum capere non possit, substitutus sit ab eo impuberi filio eius: solidum ex ea causa capiet, quasi à pupillo capiat.

b *vindicasset.* nam tantam partem habet in substitutione, quantum habet in institutione, siue habeat maiorem partem ab ipsa prima institutione testatoris, siue postea sibi accreuit ex aliquo qui sibi erat coniunctus tantum, & non aliis, scilicet pro tanta parte habebit ex ipsa substitutione.

S *I is qui ex bonis.* CASVS. Habeo filium tantum naturalem, & filium naturalem & legitimum impuberem. vnde naturalis filius tantum non potest habere de bonis meis vltra vnam vnciam. feci testamentum, & institui mihi heredem Titium extraneum, & dictum impuberem exheredavi, & ei substitui dictum filium naturalem. certe solidum capiet dictus naturalis ex substitutione, quia de bonis pupilli capit, & non de meis & idem est si dictum impuberem institui. nam de eo quod aliunde acquisitum est dicto impuberi, habebit in solidum dictus naturalis ex substitutione. Viuianus.

c *Non possit.* vt filius naturalis: vt. C. de na. lib. l. ij. de bonis tamen pupilli potest: quia non prohibetur.

d *Ab eo.* scilicet testatore.

e *Capiat.* quod directe capere poterat. & facit. s. sol. ma. l. si vero. §. item quicquid. & C. de æd. act. l. cum autem. §. si. & s. tit. j. l. si quis solidum. & de adopt. l. si pater. §. qui duos. Sed argum. contra infra de dona. causa mor. l. quod conditionis. Sed hoc ne decedat

institueri in maiori parte quam alios: an ideo quod per ius accrescendi vindicasset alteram partem alicuius coheredum qui decessit forte, & cui forte erat coniunctus iste qui nunc inuenitur habere maiorem partem: quia vtroque casu iste qui habet maiorem partem in hereditate mea, habebit maiorem partem in parte Sempronij coheredis sui quæ defecit, quam alij sui coheredes & h. d. hæc. leg. Viuianus.

o *Alicui.* puta Titio qui cum aliis erat institutus.

p *si is.* scilicet Titius.

q *Non esset.* ipsi testatori.

r *sibi.* testatori.

f *Esset.* alius à Titio.

c *Deficientis.* aliàs defuncti, scilicet Titij.

u *Pro qua.* nunc respondet.

x *Exstiterit.* in dicto testamento.

y *Deficientis* aliàs defuncti. & aliàs deficientis, scilicet Titij.

z *Legem.* ex parte putat sibi tantum coniuncti, & non alij iure accrescendi. Ioann. vt. C. de cadu. tollen. l. j. §. his ita. & facit. j. de rebus du. l. vtrum. §. quæsitum. & C. eod. l. j. item secus si propria nomina fuissent expressa: vt infra ad Trebel. l. nonnunquam. ite facit infra eo. qui cum plures & l. coheredi. §. j. & l. qui liberis. §. fi. & l. si plures. & insti. de vulg. sub. §. j.

a *Alicuius.* sibi tantum coniuncti.

* verò.
† Papiam, vt docet inscrip. licet alij legem 12. tab. interprete tenent.

pro parte intestatus, cum vnum patris & filij testamentum sit: vt. 5. eo. l. moribus. §. prius.

a Amplius. quàm per legem liceat.

b Præterea. id est præter bona patris.

c substitutus. hic naturalis.

Verbis civilibus.] CA-

SVS. Quâuis verbis civilibus, id est directis vsque ad xiiij. annum substituere possum filio meo impuberi hoc modo: Si filius meus heres mihi erit, & intra pupillarem ætatem decesserit, substituo ei Titium: vt supra eo. iam hoc iure. §. hoc itaque. tamen ultra illam ætatem non possum ei directò substituere siue civiliter. nam si ita dicam, si filius meus heres mihi erit, & intra. xv. vel. xvj. annos vel. xxv. ann. decesserit, substituo ei Titium: nō valet substitutio si decedat filius ultra. xiiij. annos: licet decedat intra. xv. vel. xvj. vel. xxv. annos prædictos. Sed nunquid Titius qui non admittitur prædicto casu ex substitutiōe, admittetur tanquam coheres impuberis prædicti mei filij? & certè non. nam si admittetur vt coheres, admittetur cum impubere statim me mortuo qui fui testator. & sic contra voluntatem meam fieret, qui volui quòd impubes haberet totam hereditatem vsque ad tempus quod ei præstitui in substitutiōe, & eo impubere mortuo haberet Titius prædictus substitutus. quamuis autem non valet directò dicta substitutio, ad fideicommissum tamen traheretur, scilicet vt videatur filius per fideicommissum rogatus à me de restituenda hereditate mea Titio si ipse filius decedat ultra. xiiij. annos, intra tamen. xvj. vel. xvij. vel. xxv. annos prædictos: vt infra ad Trebel. l. Scæuola. Viuianus.

d Verbis civilibus. id est directis, puta istis, si intra. xxv. annos vel quodcumque decesserit filius, ille sit heres ei. vel dic à lege. xij. tabu. inductis. si minus, sic vt. j. eod. l. si ita. Et not. quod hic est compendiosa in pagano. Accursius.

e Frustra. nisi à milite: vt. j. eo. l. centurio. Azo.

f Adiectus. id est vt coheres.

g Quandoque. melius dixisset, non erit quandoque, id est non erit aliquo tempore. H.

h Voluntatem. scilicet testatoris hoc modo dicentis, si filius & c. ad quod. 5. rit. j. l. Lucius. in fi. sic ergo nota quod obliqua non trahitur ad directam, sed econtra, secundum Azo. institutus quandoque admittitur vt fideicommissarius. quod est si vel propter solennitatem capere nō potest directò, vt quia in codicillis scribitur: vel propter suam personam: vt infra ad Trebel. l. Scæuola. & l. ex facto. in prin. si vero nihil eum capere impediuit, id est vel conditio, vel codicillorum breuis solennitas: ei iure directò non potest venire, nec veniet iure fideicommissi nisi in casu: vt hic, & j. eod. l. Centurio. Azo. sed directà dubia recipit interpretationem directæ: vt. C. de heredi. insti. l. fi.

Qui liberis.] CAISVS. in hac. l. cum duabus seq. vsq; ad. §. Quos possum. est talis: Filio meo impuberi à me instituto possum purè substituere Seium, hoc modo: Instituo filium meum impubertem Titium heredem mihi. & si dictus meus filius intra pubertatem decesserit, Seius heres esto. & hoc casu siue hic Seius à me sit institutus, impuberique substitutus, siue non sit à me institutus, sed solummodo impuberi substitutus: nullam in sua persona habet

conditionem: sed mortuo impubere intra pupillarem ætatem statim est heres ex substitutiōe prædicta. Item possum substituere eundem Seium sub cōditiōe, puta quia institui mihi heredem Seium & impubere purè: & postea ita dixi: Si filius meus intra pubertatem decesserit, substituo ei dictum Seium si mihi heres extiterit dictus

Seius. & in hoc casu nō aliàs existet heres ex substitutiōe Seius, nisi ex institutiōe heres fuerit mihi. & idem est in hac alia substitutiōe, Instituo mihi heredem Titium & Seium & Sépronium, & filium meum impubere: & quisquis mihi ex superscriptis heres erit, sit heres dicto filio meo impuberi in pupillari ætate decedenti. nam si impubes in pupillari ætate decedat, nō admittetur aliquis prædictorum ex substitutiōe, nisi mihi heres extiterit ex meo testamento in sua propria persona. vnde pater qui per filium à me institutum extiterit mihi heres, nō admittitur ex dicta substitutiōe impuberis, nec etiā dominus qui per seruum suum mihi heres extiterit, nec etiā heredis à me instituti heres: quia ista tales nō venerunt ad hereditatem meam ex meo iudicio, siue ex testamento. sed si omnes prædicti tres, scilicet Titius & Seius & Sépronius à me instituti veniant ad substitutiōnem impuberis, ideo quia mihi heredes extiterunt, easdem partes habebunt ex substitutiōe quas eis dedi in mea hereditate cum eos mihi heredes institui. Sed quid si dicto filio meo impuberi substitui prædictos tres & postea eodem modo substitui ei Gaium? Certè in substitutiōe habebit Gaius dimidiam bonorum impuberis: & prædicti tres aliam dimidiam: & diuident dicti tres dictam dimidiam inter se pro his partibus quas eis tribus dedi in hereditate mea. Sed quid si aliquis de dictis tribus decedat antequam vindicet substitutiōem sibi locum? Certè heres eius non admittetur postea ad substitutiōnem, sed soli duo superstites, & diuident bona obuientia eis ex substitutiōne pro eis partibus quas eis dedi de hereditate mea cum eos mihi heredes institui. Viuianus.

i Purè. Sed videtur hoc falsum: quia nulla substitutiō est quin sit institutiō conditionalis: vt apparet ex ipsis verbis. Respō. non habuit hic iuriscōsultus respectum ad illam conditionem, sed ad aliam quæ extrinsecus posset apponi.

k siue solum. id est solummodo. sic. C. de testi. l. j. & in Euangelio, Non in solo pane viuit homo. & s. de vsu & habi. l. ij. Azo.

l Id est. pro sic: vt. j. de ann. leg. l. penul. Azo.

m Cui similis. quo ad verba eadem quo ad sensum.

n Ex superscriptis. institutus sub conditione. Azo.

o Heres erit. idem sit heres filio meo. Azo.

p similem. simile est quod idem est. Azo.

q Heres erit. directò & ex testamento. Azo.

r Extitit. ex testamento, vel ab intestato: directè, vel p obliquum.

s Ex testamento. directò: vt subiicit. ad quod. j. de condi. & demō. l. quæ conditio. & l. qui heredi. in prin. & j. de adi. lega. l. legatum. Sed arg. contra. s. de in re verso. l. ij. §. sed si errauit. vbi non refert directò vel per obliquum aliquid fiat. **ADDITIONE.** Dic secundum Bar. quod aliud est hic: quia consideratur affectio testatoris, quæ in eo qui est heres per obliquum, non cadit.

t Admittetur. cum filius vel seruus tempore mortis impuberis non sit in patris potestate vel domini: vt. 5. eo. l. cum filio. Azo.

u Neque heredis heres. secus si ille qui institutus est, substitueretur filio

Sed hoc ita interpretari Iulianus noster videtur, vt ex bonis quæ testatoris fuerant, amplius capere non possit. Quòd si pupillo aliquid præterea adquisitum esset, aut si exheredato esset substitutus: non impediri eum capere, quasi à pupillo capiat.

Compendiosa substitutiō facta à pagano per verba merè civilia directà, finitur post pupillarem ætatem: & qui non admittitur vt substitutus, non admittitur vt coniunctus. Alexand.

VII. PAPINIANVS libro sexto Responsorum.

Verbis civilibus substitutiōnem post quartumdecimum annum ætatis frustra fieri conuenit. Sed qui non admittitur vt substitutus, vt adiectus heres quandoque non erit: ne fiat contra voluntatem, si filius non habeat totum interim quod ei testamento pater dedit.

Substitutus pupillo purè vel simpliciter admittitur ex substitutiōe, etiam si nō sit heres patris: secus si sit substitutus sub cōditiōe si heres erit. Alexand.

VIII. VLPIANVS libro quarto ad Sabinum.

Qui liberis impuberibus substituit: aut purè, aut sub

conditione solet substituere. Purè sic, Si filius meus intra pubertatem decesserit, Seius heres esto. Siue Seius iste heres institutus sit, & impuberi substitutus, nullam habet conditionem: siue solum substitutus. Sub conditione autem institutum si substituat, id est, Si mihi heres erit: non aliàs existet heres ex substitutiōe, nisi & ex institutiōe heres fuerit. Cui similis est & hæc substitutiō: Quisquis mihi ex superscriptis heres erit. o habet enim in se eandem conditionem similem superiori.

Substitutiō facta per hæc verba, Quisquis mihi heres erit: refertur ad scriptos tantum, non ad eos quibus hereditas acquiritur mediantibus scriptis: & scripti vocantur pro hereditariis portionibus. Alexand.

Hæc verba, Quisquis mihi heres erit, idem impuberi filio heres esto: hunc habent sensum, vt non omnis qui patri heres extitit, sed is qui ex testamento heres extitit, substitutus videatur. & ideo neque pater qui per filium, neque dominus qui per seruum extitit, ad substitutiōnem admittetur, neque heredis heres, quia non ex

stitui. Sed quid si dicto filio meo impuberi substitui prædictos tres & postea eodem modo substitui ei Gaium? Certè in substitutiōe habebit Gaius dimidiam bonorum impuberis: & prædicti tres aliam dimidiam: & diuident dicti tres dictam dimidiam inter se pro his partibus quas eis tribus dedi in hereditate mea. Sed quid si aliquis de dictis tribus decedat antequam vindicet substitutiōem sibi locum? Certè heres eius non admittetur postea ad substitutiōnem, sed soli duo superstites, & diuident bona obuientia eis ex substitutiōne pro eis partibus quas eis dedi de hereditate mea cum eos mihi heredes institui. Viuianus.

i Purè. Sed videtur hoc falsum: quia nulla substitutiō est quin sit institutiō conditionalis: vt apparet ex ipsis verbis. Respō. non habuit hic iuriscōsultus respectum ad illam conditionem, sed ad aliam quæ extrinsecus posset apponi.

k siue solum. id est solummodo. sic. C. de testi. l. j. & in Euangelio, Non in solo pane viuit homo. & s. de vsu & habi. l. ij. Azo.

l Id est. pro sic: vt. j. de ann. leg. l. penul. Azo.

m Cui similis. quo ad verba eadem quo ad sensum.

n Ex superscriptis. institutus sub conditione. Azo.

o Heres erit. idem sit heres filio meo. Azo.

p similem. simile est quod idem est. Azo.

q Heres erit. directò & ex testamento. Azo.

r Extitit. ex testamento, vel ab intestato: directè, vel p obliquum.

s Ex testamento. directò: vt subiicit. ad quod. j. de condi. & demō. l. quæ conditio. & l. qui heredi. in prin. & j. de adi. lega. l. legatum. Sed arg. contra. s. de in re verso. l. ij. §. sed si errauit. vbi non refert directò vel per obliquum aliquid fiat. **ADDITIONE.** Dic secundum Bar. quod aliud est hic: quia consideratur affectio testatoris, quæ in eo qui est heres per obliquum, non cadit.

t Admittetur. cum filius vel seruus tempore mortis impuberis non sit in patris potestate vel domini: vt. 5. eo. l. cum filio. Azo.

u Neque heredis heres. secus si ille qui institutus est, substitueretur filio

Vide in hac l. Alcia. lib. Para. i. cap. 5. & lib. 10. cap. 1.

Substitutiō obliqua ad directam non trahitur.

Hic. §. iungendus est cum duab. ll. seq.

Deu. 8. c

filio nominatim: vt. j. de acquir. here. l. qui patris. ij. respon. quæ est contra. Vel dic vt ibi. & facit. j. eo. l. sed si plures. ibi. nec quicquam valebit & c. circa princi. & infra de verb. sig. l. sciendum. & j. de suis & legi. here. l. si ex plurib. & j. de ope. lib. l. cū patronus. §. j. & infra de iure patro. siue. §. j. & §. penul. & si. & infra de cōtra tabul. l. non putauit. §. sed & si. & §. tit. j. l. sub cōditione. Sed arg. cōtra infra de codicil. l. si quis cum. & §. de dona. inter virū & vxor. l. si donante. §. j. Azo.

ADDITIONE. Dic quod ibi vltimus nominatus tenet locū primi quo ad effectum donantis: hīc verò heres heredis non tenet locum primi quo ad effectum testātis, secundum Bar.

* dimidium

a Iudicio. id est ex voluntate testatoris.

b Partes quoque. vt & insti. de vul. substi. §. si ex disparibus. & de pup. substi. §. substituitur. & supra eo. l. v. & j. eod. l. sed si plures. & l. coheredi. §. ex his. Sed argu. contra. C. eo. l. fin. Solu. vt. j. l. proxi.

c Si pater. Et te vnum. qui de institutis fortē eras, secundum quosdam.

d Instituit. i. substituit.

e Semis. totius hereditatis. non dicas illius dimidiæ quā dixit testator ceteros habere cōmuniter. Azo. & facit. §. tit. j. l. Titius. & l. interdum. ij. respon. Sed arg. cōtra. j. de leg. ij. l. Lucius. §. Lucius. Sol. vt ibi. Item contra. C. eo. l. fin. j. respon. vbi viriliter diuidunt. Sol. ^a ibi propria eorum nomina sunt adiecta: hīc non arg. j. ad Treb. l. nōnunquam. Vel hīc de bonis filij, ibi patris: vt hīc innuit. Vel hīc erat de institutis hīc specialiter nominatis: ibi nō. Vel hīc corrigit. Vel dic vt ibi. Item contra. C. eo. l. j. Solu. imò concor. ^b

S Ed si plures.] **CASVS** in prin. fuit cōtinuatus cum casu præceden. vsque ad §. quos possum. Sicut possum facere mihi heredem necessarium seruū meū & filium: ita possum eosdē facere necessarios heredes cuidam filio meo impuberi, substituendo eos vel aliquē eorum ei impuberi. [**FILIO IMPUBERI.**] Institui mihi heredē ex assē filium meū impuberē, & pupillariter substitui ei Titium, & decessi. postea dictus impubes exstitit mihi heres, & in pupillari ætate decessit: sic quod locū habuit substitutio. modo vult dictus Titius substitutus habere hereditatē impuberis, & non meam quam adiuerat dictus impubes, vt dixi. quæritur virū ita possit separare? Et dicitur q̄ nō. per aditionē enim prædictam quam fecit impubes de hereditate mea, cōpit taliter mea hereditas suæ esse iuncta, vt amodo separari nō possit. ideo aut vtriusque nostrum habere debet hereditatē, aut neutrius. & idē est si dictum impuberem non institui ex assē, sed ex parte dimidia, & Titium prædictum in alia dimidia, & eum pupillariter dicto impuberi substitui, & vindicauit locum sibi substitutio prædicto modo: & postea Titius impuberi substitutus, & a me pro dimidia institutus meam repudiavit hereditatem. nam impuberis hereditatem sine mea habere non potest. sed & si dictum impuberem exheredaui, & dictum Titium ex assē heredē mihi institui, & non dedi ei coheredem vel substitutum aliquē, & substitui pupillariter dictum Titium impuberi, & postea decessi, & postea decessit filius meus in pupil. ætate, & nunc Titius vult repudiare hereditatem meam, & habere hereditatē impuberis ex substitutione: non potest hoc facere. non enim valet testamentum quod feci dicto meo filio impuberi substituendo ei dictum Titium, nisi per eundē Titium adita fuerit heredi. nec enim sufficit ad secundas tabulas, id est ad testamētum siue substitutionem quam feci dicto meo filio ad hoc vt valeant dictæ secundæ tabulæ, sic factum esse meum testamētum, vt ex eo hereditas adiri possit: imò oportet quod adeat, & aliās non valent secundæ tabulæ prædictæ. si autem dicto Titio ex assē a me instituto dedissem coheredē vel substitutum, potes colligere per superiora quod Titius omittat meam hereditatem, & substitutus suus vel coheres adeat. vnde potest tunc habere

Titius hereditatem dicti mei filij impuberis quem exheredaui. **A** [**AD SVBSTITVTOS.**] Filium meum impuberem mihi heredem institui, & ei Titium pupillariter substitui, & postea decessi. & postea Gaius instituit sibi heredem dictum impuberem, vel aliquo alio modo aliqua acquisiuit impubes: & postea in pupil. ætate decessit: & sic vindicauit sibi locum substitutio Titij. certē ad dictum Titium pertinent ex substitutione nō solū ea in quibus eum impuberem institui: sed etiam ea quæ postea acquisiuit impubes. nam & si eum impuberē exheredassem, potuissem ei substituere. Hoc tamē fallit si ego essem miles cum institui impuberē, & hac mente substituissem ei Titium, vt Titius haberet ea tantū quæ a me peruenerunt ad impuberem. nam tunc non habebit Titius ex substitutione nisi ea quæ a me habuit impubes. Item fallit in alio casu qui est talis: Arrogauit mihi aliquem impuberem, & eum postea heredē mihi institui, & ei substitui pupillariter Titium: & postea decessi, & postea aliquid aliunde acquisiuit dictus impubes, fortē a fratre suo naturali: & postea decessit impubes. certē ad Titium substitutum dicti impuberis arrogati non pertinet nisi ea quæ habuit a me ipse impubes, & non alia quæ habuit aliunde. sed ea quæ habuit a me dictus impubes, non habet omnia dictus Titius, sed tres partes tantū: quartam autē bonorum meorum quam debui dicto arrogato reliquisse ex rescripto diui Pij siue vellem siue nollem, non habet dictus Titius substitutus: nisi specialiter in illa quarta substituerem pupillariter dictum Titium dicto impuberi. nā tunc eam habebit substitutus impubere in pupillari ætate decessit. facere autem dictam substitutionē specialem in dicta quarta mihi arrogatori est sine dubio permittendum. Non solū autē habet dictus Titius substitutus ea quæ impubes habuit a me arrogatore eo modo qui dictus est: imò & habet omne id quod beneficio mei arrogatoris acquisiuit impubes: vtputa quia quidam meus amicus vel cognatus ei impuberi aliquid reliquit. [**NEMO INSTITVTVS.**] Institui mihi heredem Stichum: & si heres non esset dictus Stichus, substitui eundem sibi ipsi. certē nihil valet substitutio. Si autem mutauissem causam in substitutione, bene valeret substitutio, puta si institui dictum Stichum si nauis ex Asia venerit vsq; ad annum: & si non venerit, substitui eundē sibi ipsi. sed & si non mutauissem causam in substitutione, tamē valet quādoq; substitutio de seipso Sticho instituto facta, puta si institui mihi heredē dictū Stichum & Titium, & ita postea dixi, Si Titius heres non erit, tunc Stichus liber & heres in Titij parte esto. nā eo casu Titio nō adente erit Stichus liber, & in totū heres. si autē ita dixissem: Stichus & Titium mihi heredes instituo: & si Stichus heres non erit, idē Stichus liber & heres esto: nō valeret substitutio. distinguitur ergo ita breuiter in hac. l. cū aliquis est institutus, & sibi substitutus: aut est in testamēto vnus gradus tātū, aut plures. primo casu nō valet substitutio, nisi causa mutetur. secūdo valet quādoq; etiam sine causæ mutatione: & quādoq; non sine causæ mutatione. Viuianus.